Et si, quod absit, contigerit quod ipse Rex Petrus (legitimo, aperto, & benè probato corporis cessante defectu) ad prædictos diem præfixum & locum statutum deficere, & in eodem primo die mensis Junii primò futuri, in eadem civitate Burdegalensi, sita in Vasconia, in potestate Regis Angliæ, cum eisdem centum militibus personaliter præsentem non fuerit ad pugnam hujusmodi faciendam, prout per eosdem duodecim ordinatum & statutum est, & per ipsum Regem Petrum promissum est, & firmiter juratum;

Nos ex eo tempore incontinenti societatem ac commercium ipsius Regis Petri, velut de dictis promissionibus & conventionibus ex tempore devicti, perjuri, falsi, falliti, infidelis, & proditoris, totaliter & perpetuo deseremus, & nunquam postea toto tempore vitæ nostræ, cum eo erimus, nec ei præstabimus in aliquo auxilium, consilium, vel favorem, verbo vel opere, publicè vel occultè.

Et nos, præfatus Rex Petrus, si, quod absit, in præmissis omnibus (legitimo, aperto, & benè probato corporis defectu cessante) defecerimus, ex nunc volumus, & consentimus expressè, quod ipsi prædicti quadraginta milites ab omni fidelitatis, homagii, & quolibet alio juramento, quo nobis teneantur, prorsus sint liberi, & remaneant penitus absoluti.

In quorum omnium testimonium & evidentiam pleniorum nos, præfatus Rex Petrus, & nos, prædicti quadraginta milites, præsentem litteras, de mandato & voluntate nostrâ indè confectas, pendentium sigillorum nostrorum appensionibus duximus muniendas.

Datum Messanæ, tertio kalendas Januarii, anno ab Incarnatione Domini millesimo ducesimo octuagesimo secundo; regnorum nostrorum Aragoniæ annò septimo, Siciliae verò primo.

De eodem duello & juramentis, ex parte Caroli Regis Siciliae.

A. D. 1282.
An. 11 Edw. I.

Ex Archivo
Episcopi
Albiensis.

KAROLUS, Dei gratiâ, Rex Hierusalem, & Siciliae, & Sardiniae, ad notitiam presentium, & memoriam futurorum.

Prædiximus inter magnificum principem, Petrum Aragonæ Regem illustrem & nos, mutuo præcedente tractatu quod ipse Rex eligeret sex de suis militibus, viros probos & fideles, & nos eligeremus sex de nostris militibus, viros

probos & fideles, qui omnes duodecim milites, per ipsum Regem Petrum & nos taliter electi, corporali prius per eos præstito juramento, legaliter & bonâ fide tenerentur eligere locum communem, & statuere terminum, ad pugnam faciendam inter ipsum Regem Petrum & centum de suis militibus ex parte unâ, & nos ac centum de nostris militibus ex parte alterâ, pro eo quod nos, tamquam petitor, eidem Regi Petro apposuimus, quod ipse intravit regnum nostrum Siciliae contra rationem & malo modo, & nobis prius non diffidatis; & hoc parati eramus, & sumus probarè de nostro corpore, & centum de nostris militibus, contra suum corpus, & centum de suis militibus;

Qui Rex Petrus tanquam defensor nobis respondit & respondet, quod in ingressu Siciliae, vel in aliquo, quod fecerit contra nos, rem non fecit undè sua legalitas minus valeat, vel verecundiam habere debeat in curiâ, seu coram aliquo probo viro; & quod pugnam de nobis & centum de nostris militibus contra ipsam Regem Petrum & centum de suis militibus sibi placet;

Nos, de fide, prudentiâ, & legalitate, ac armorum experientiâ Jordani de Insula, Johannis vicecomitis de Tramblay, Jacobi de Brussono, Eustachii de Hardicourt, Johannis de Denis & Guillelmi de Salsis militum, familiarium & fidelium nostrorum, plenariè confidentes, ipsos elegimus, fecimus, constituimus, & ordinavimus, eisque per nostras patentes litteras exhibuimus plenariam potestatem, quod ipsi, unâ cum Guillelmo de Castro Novo Roderici, Eximenus de Luna, Petro de Cheratto, Eximenus de Arceda, Radulpho de Manuele de Trapare militibus, & judice Rainaldo de Limogiis de Messana, ipso judice Rainaldo, per ipsum Regem Petrum ad hoc posito, & pro uno milite computato, familiaribus & fidelibus ipsius Regis per eum

ad hoc electis, factis, constitutis, & ordinatis, prout per patentes litteras ipsius Regis Petri, pendentem cereo sigillo munitis, evidentè apparuit & apparet.

Corporalibus inter ipsos duodecim, hinc & indè electos, pro parte ipsius Regis Petri & nostrâ, ac ipsorum taliter electorum, hinc indè receptis & præstitis juramentis, legaliter & bonâ fide possent eligere & eligent locum communem, & terminum statuerent competentem, ad pugnam hujusmodi faciendam inter ipsum Regem Petrum & centum de suis militibus, & nos cum centum de nostris militibus;

Certumque præferent terminum, in quo ipse Rex Petrus, cum centum de suis militibus, & nos cum centum de nostris militibus, commodè esse possimus, & simus in loco, quem prædicti duodecim, per ipsum Regem Petrum & nos taliter electi, ad pugnam hujusmodi faciendam, unanimiter & concorditer duxerint eligendam.

Dedimus autem eidem sex militibus, familiaribus & fidelibus nostris, plenariam potestatem quod ipsi securitates necessarias, quas inspicerent opportunas, nomine nostro præstare & recipere, ac prædicta omnia & singula (quæ sub hypothecâ bonorum nostrorum rata & firma habere ac inviolabiliter observare promissus) tractare, eligere, ordinare, statuere possent liberè & firmare.

Addidimus etiam quod, si aliquis, vel aliqui ex prædictis nostris sex militibus, infirmitate vel alio casu quolibet contingente in prædictis vel aliquo prædictorum, interesse personaliter non posset, vel non posset, totidem, quot ex prædictis nostris sex essent taliter impediti, eximerentur de numero prædictorum quinque militum, & unius judicis pro milite computati, per eundem Regem Petrum, ad prædicta taliter electorum, & reliqui, tam per eundem Regem Petrum, quam per nos electi, unanimiter & concorditer ea omnia & singula possent liberè perficere & complere;

Et hoc idem servaretur si aliquis, vel aliqui, de prædictis quinque militibus, & uno judice pro milite computato, per eundem Regem Petrum electis essent infirmitate vel casu quovis alio præpediti; ita, videlicet, quod totidem eximerentur de numero prædictorum sex militum, per nos taliter electorum, & reliqui, qui forent residui, tam per ipsum Regem

Petrum, quam per nos electi, ea omnia & singula perficere possent liberè & firmare.

Et ea omnia & singula, quæ prædicti quinque milites & unus iudex, loco unius militis computatus, per eundem Regem electi, iidemque sex milites, à nobis electi, vel ex eis omnibus, electis ab utraq; parte, aliquo vel aliquibus, ab unâ parte vel alterâ, præpedito seu præpeditis, & totidem ab unâ parte vel alterâ, exempto vel exemptis, residui concorditer & communiter & unanimiter in prædictis omnibus & singulis tractarent, ordinarent, eligerent, statuerent, firmarent, & jurarent sub eadem hypothecâ honorum nostrorum, rata & firma habere & inviolabiliter observare promisimus, & juravimus, tactis corporaliter evangelii sacrosanctis; securitates etiam omnes & juramenta præstare, obligationes ponere, & cautiones cujuscunque generis præbere, quas prædicti duodecim ab eodem Rege Petro & nobis electi, vel residui ex eis aliquo vel aliquibus ab unâ parte vel alterâ præpedito seu præpeditis, & totidem ex unâ parte vel alterâ, exempto vel exemptis, à nobis duccerent postulandas;

Prout hæc omnia in patentibus litteris nostris, in testimonium inde confectis, & pendente sigillo nostro munitis, eidem Regi Petro ex parte nostrâ exhibitis, quarum est data Rhegii, anno Domini millesimo, ducentesimo, octuagesimo tertio, die vigesima sexta mensis Decembris, undecimâ indictione, regnorum nostrorum Jerusalem anno sexto, Siciliæ verò decimo octavo, plenius & apertius continetur.

Idem autem Rex Petrus prædictus Guilielmum de Castronovo Roderici, Eximum de Luna, Petrum de Cheralto, Eximum de Arceda, Rodolphum de Manuele de Trapare milites, & iudicem Rainaldum de Limogis de Messana (ipso tamen iudice Rainaldo per ipsum Regem Petrum ad hoc pro uno milite computato) familiares, & fideles suos, ad hoc pro se elegerit, fecit, constituit, & etiam ordinavit; dans & concedens eisdem pro parte suâ consimilem per omnia potestatem; prout in patentibus litteris Regis Petri, in testimonium inde confectis, & pendenti sigillo suo munitis, nobis pro parte ipsius Regis Petri exhibitis, quarum est data Messanæ, septimo kal' Januarii, anno ab Incarnatione Domini millesimo, ducentesimo, octuagesimo secundo, plenius continentur.

Et, licet data, tam prædictarum ipsius Regis Petri & nostrarum, quam etiam præsentium & aliarum, pro parte ipsius Regis Petri, præsentibus consimilium litterarum, videatur in annis Domini discordare.

Et quod earundem litterarum nostrarum data posita est anno Domini millesimo, ducentesimo, octuagesimo tertio, secundum Romanæ ecclesie, totiusque ferè Italia consuetudinem generalem, quâ annus à Nativitate Domini computatur.

Et earundem litterarum dicti Regis Petri data posita est, secundum consuetudinem regni Aragonum, & quamplurimum aliarum partium ultramontanarum, quâ annus ab Incarnatione Domini computatur.

Horum annorum discriptione diversâ (scilicet octuagesimi tertii, & octuagesimi secundi) secundum diversitatem regionum in positione à vocabulo discordante, uno tamen & eodem in existentia permanente, nullum autem propter hoc aliquibus dubium genaretur;

Set sit una singularis, consentiendo quod tam prædictæ de potestate, ipsi duodecim traditâ ex parte ipsius Regis Petri, & nostrâ, quam præsentis, & ipsius Regis Petri his similes & correspondentes, censeantur fuisse uno & eodem anno, die, menseque confectæ.

Præfati verò quinque milites, & unus iudex pro milite computatus, per eundem Regem Petrum, ac præfati sex milites, per nos, electi, facti, & constituti, congregati in regali palatio Messanensi, pariter ad perfectionem hujusmodi negotii procedentes, post tractatus multiplices, discussiones diversas, examinationes varias, indagacionesque subtiles, perpensis, ac diligenti & deliberato consilio inter eos, ex potestate, ipsis ab eodem Rege Petro & nobis per easdem litteras traditâ, unanimiter & concorditer elegerunt:

Quod prædicta pugna, inter nos & centum de nostris militibus, & dictum Regem Petrum, & centum de suis militibus, faciendâ, fiat in posse Regis Angliæ, videlicet, in Vasconia, in territorio civitatis Burdegalensis in aliquo campo, vel placeâ, ipsius territorii, quem vel quam Rex Angliæ magis convenientem pro utraque parte iudicaret ad pugnam ipsam de ducentis militibus faciendam; & quod locus, in quo prædicta pugna fieri debet, sit circumdatus, & bene clausus palis & clausuris aliis opportunis, ita quod nullus, pedes vel eques, locum ipsum possit intrare, vel exire, nisi per portas.

Statuerunt etiam prædicti duodecim, per eundem Regem Petrum & nos electi, præfato Regi Petro & nobis terminum, ad præsentandum nos coram prædicto Rege Angliæ, in eadem civitate Burdegalensi, ad pugnam hujusmodi faciendam, nostrum quemlibet cum prædictis centum nostris militibus, primum diem mensis Junii, primò futuri hujus undecimæ indictionis.

Adjecerunt autem iidem duodecim, per ipsum Regem Petrum & nos electi quod id, quod de præsentatione prædicti Regis Petri & nostrâ, coram eodem Rege Angliæ faciendâ, dixerunt, ut superius est expressum, sic volunt intelligi; quod ipse Rex Petrus & nos, in prædicto loco & termino, debeamus nos coram eodem Rege Angliæ præsentare, ad pugnam hujusmodi faciendam;

Et, si ipse Rex Angliæ in eodem loco & termino personaliter interesse non posset, idem Rex Petrus & nos præsentemus nos coram eo, quem idem Rex Angliæ miserit specialiter ad recipiendam præsentationem hujusmodi loco sui;

Et quod, si ipse Rex Angliæ in eodem loco & termino præsens non fuerit, nec aliquem ad hoc specialiter miserit loco sui, dictus Rex Petrus & nos teneamur nos præsentare coram eo, qui vices dicti Regis gesserit in loco prædicto.

Ordinaverunt etiam & statuerunt prædicti duodecim quod prædicta pugna, per dictum Regem Petrum & nos faciendâ, in loco prædicto, non fiat coram aliquo de gente ipsius Regis Angliæ, nisi ipse Rex Angliæ personaliter esset præsens; salvo si, ad pugnam ipsam taliter faciendam, ipse Rex Petrus & nos essemus in concordia communi & assensu;

Et quod, si prædictâ die, prædictus Rex Angliæ in prædicto loco præsens non esset, idem Rex Petrus & nos teneamur ipsum Regem Angliæ, vel responsonem suam de veniendo, vel non veniendo, ad locum ipsum, à die prædicto dato, usque ad tringinta dies expectare.

Et, ut ipsius Regis Angliæ præsentia modis omnibus procuraretur, volue-

runt, ordinaverunt, & statuerunt prædicti duodecim, quod ipse Rex Petrus & nos, per se quilibet, promittamus & juremus, quod legaliter & bonâ fide procuremus, pro posse, sine fraude vel ingenio quolibet, diligenter & sollicitè faciamus, & facere studeamus; quod ipse Rex Angliæ ad prædictam statutam diem, primò futuri mensis Junii, in eadem civitate Burdegalensi, præsens sit, & gardias, per ipsum Regem Petrum & nos coram ipso offerendas, ipse Rex Angliæ recipiat ad pugnam hujusmodi faciendam.

Ordinaverunt etiam & statuerunt prædicti duodecim, quod ipse Rex Petrus & nos, cum nostrâ utriusque comitivâ, donec in Vasconia moram egerimus pro pugna hujusmodi faciendâ, & etiam per octo dies post eundem terminum completum, pro recedendo inde & eundo quo uterque nostrum voluerit, nos & dictæ nostræ comitivæ in personis, animalibus, & rebus, quas nos & ipsæ nostræ comitivæ nobiscum duxerimus, & portaverimus ad pugnam hujusmodi faciendam, nos ad invicem nullatenus offendamus;

Sed, quod duodecim trengas & securitates (quas utriusque nostrum nomine sibi dederunt, & fecerunt ad invicem, ac eidem Regi Petro & nobis indixerunt) ordinaverunt easdem, donec in Vasconia pro eadem pugna faciendâ manserimus, & etiam per octo dies post communem terminum completum, pro recedendo inde & revertendo quo uterque nostrum voluerit, nos & comitivæ nostræ inviolabiliter observemus.

Ordinaverunt insuper, & statuerunt, & etiam firmaverunt prædicti duodecim, quod prædictus Rex Petrus & nos legaliter & bonâ fide debeamus promittere, & jurare;

Quod quicunque nostrum, prædictorum duorum Regum, videlicet, prædicti Regis & nostri Karoli (legitimo, aperto, & bene probato corporis cessante defectu) ad præfatos diem & locum, præfato Regi Petro & nobis statutos, & præfixos ad pugnam hujusmodi faciendam, defecerit; & in eodem die, qui erit primus dies proximò futuri mensis Junii hujus undecimæ indictionis, & in eodem loco, qui est civitas Burdegalensis in Vasconia, cum eisdem centum suis militibus præsens non fuerit, ut est dictum, ad pugnam hujusmodi faciendam;

Ab eodem die primo proximi futuri mensis Junii in antea, toto tempore vitæ suæ, tenere se debeat pro devicto, perjuro, falso, fallito, infideli, & proditore: & quod nunquam sibi adscribere debeat nomen regium & honorem; quin immò; ipso facto, remaneat nomine & honore regio, & cujuslibet alterius officii seu dignitatis exutus, spoliatus, & perpetuò privatus, & tanquam devictus, perjurus, falsus, fallitus, infidelis, & proditor infamis sit, & perpetuò habeatur.

Et si hoc aliquis ei opposuerit publicè & occultè, negare non possit, sed confiteri publicè teneatur; prout hæc omnia per prædictos duodecim electos ordinata, statuta & firmata sunt in duabus consimilibus patentibus litteris, pendentes sigillis eorundem duodecim communis, inde confectis (unâ ex eis præfato Regi Petro, aliâ verò nobis traditâ ad cautelam) plenè, satis & evidenter apparet.

Nos autem, nolentes in his de contingentibus quicquam omittere, vel aliquem pro parte nostrâ intervenire, defectum; quin immò volentes prædicta omnia & singula, per prædictos duodecim ordinata, quantum in nobis est, complere totaliter & inviolabiliter observare;

Bonâ & spontaneâ voluntate nostrâ legaliter & bonâ fide promittimus, & juramus, tactis corporaliter sacrosanctis evangelii, quod, si ad eisdem diem & locum, eidem Regi Petro & nobis per eosdem duodecim præfixum & statutum, ad pugnam hujusmodi faciendam defecerimus; & in eodem die & loco eidem Regi Angliæ, cum eisdem nostris centum militibus, præsentem personaliter non fuerimus, ad pugnam hujusmodi faciendam;

Ab eadem die in antea, in quâ defecerimus, toto tempore vitæ nostræ, nos tenemus pro devicto, falso, fallito, infideli, & proditore: & quod nunquam nobis nomen & honorem regium adscribemus; quin immò volumus & consentimus expressè, quod, ex nunc ipso facto, remaneamus nomine & honore regio, & cujuslibet officii seu dignitatis alterius cecuti, spoliati perpetuò, & privati, & tanquam devictus, perjurus, falsus, fallitus, infidelis, & proditor, infamis simus, & perpetuò habeamur.

Et, si hoc aliquis nobis opposuerit publicè vel occultè, nullatenus hoc negemus, nec negare possimus; sed hoc confiteamur, & teneamur ubique publicè confiteri.

Et, ut hæc omnia eo permaneant firmiora, quo plurimum, fide clarorum, testimonis & asseverationibus fuerint roborata, infrascriptos quadraginta milites affectuosè rogavimus, & rogamus, quod ipsi hæc omnia, quæ nos facturos & completuros promittimus, pro nobis & nostro nomine promittere debeant, & jurare.

- | | |
|---|------------------------|
| Nos autem præfati quadraginta milites, videlicet, | |
| Jordanus de Insula. | de Castellano. |
| Johannes vicecomes de Tramblay. | Conradus de Tornay. |
| Jacobus de Borsona. | Hugucionus de Perrn. |
| Eustacius de Ardicone. | Johannes de Loganessa. |
| Johannes de Denis. | Simon de Belvedere. |
| Guillelmus de Salsis. | Gaufridus de Milli. |
| Johannes comes de Montefortii, | Gerardus de Nipri. |
| Comes de Fallaciis. | Guillelmus de Bars. |
| & de Monte Scaggiolo. | Albertus de Durvano. |
| Erigus comes de Vadimonta. | Johannes de Vaseralle. |
| Odo de Cusiaco. | Thomasius de Basius. |
| Ricardus de Montemores. | Tibaldus Alamannius. |
| Johannes de Barris. | Estandardus. |
| Odo de Solats. | Maine de Uhere. |
| Anselmus de Caprosia, regni | Simon de Caprosia. |
| Siciliæ marescallus. | Amioctus de suis. |
| Robertus de Allitia. | Theonius de Bonomen. |
| Ludovicus de Rothesia. | Aldam de Crivis. |
| Rainaldus Galardus. | Johannes Villanus. |
| Amelius Carbono. | Stephanus de San-Jorn. |

Ad preces & requisitionem dicti Regis Karoli promittimus, & juramus, tactis evangelii sacrosanctis, nos legaliter & bonâ fide, pro posse, facturos & curaturos, quod ipse Rex Karolus prædicta omnia & singula, per eum promissa & jurata, & per prædictos duodecim ordinata, firmiter adimplebit & inviolabiliter observabit;

Quod, si non fecerit, ex tunc incontinenti societatem & servitium ipsius

Regis Caroli, vel ut devicti, perjuri, falsi, falliti, infidelis, & proditoris, totaliter & perpetuò deserimus, nec postea unquam, toto tempore vitæ nostræ, cum eo erimus, nec sibi præstabimus in aliquo auxilium, consilium, vel favorem, verbo vel opere, publicè vel occultè.

Et nos præfatus Rex Karolus, si, quod absit, in prædictis (legitimo, aperto, & benè probato corporis cessante defectu defecerimus) ex tunc volumus, & consentimus expressè quod ipsi prædicti quadraginta milites ab omni fidelitatis, homagii, & quolibet alio juramento, quo nobis tenentur, prorsus sint liberi & remaneant penitus absoluti.